- 1 -

〔2024〕-6

转发云南省社科联《关于征集 2024 年度
云南省哲学社会科学规划科普项目

选题的通知》的通知

各县（市、区）委宣传部，曲靖经开区党工委宣传部、各县

（市、区）社科联，市直有关单位，曲靖高校社科联、各社

科类社会组织、各院校科研处：

现将云南省社科联下发的《关于征集 2024 年度云南省

哲学社会科学规划科普项目选题的通知》转发你们，请各单

位及时传达《通知》要求，积极组织申报。

各单位推荐选题汇总后，请于 2024 年 2 月 28 日前，将

《2024 年度云南省哲学社会科学规划科普项目选题推荐汇

总表》PDF 扫描版（须加盖推荐单位公章）、可编辑电子文

档，以及推荐重点选题的材料说明等，主题标注“××单位

选题推荐汇总”字样，报送至曲靖市社科联科研科普部，由

曲靖市社科联统一上报省社科联科普部。

联系人：陈诗珏

联系电话：15877814157

邮 箱：1272489632@qq.com

- 2 -

地 址：曲靖市文昌街 67 号市委大院内，原曲靖宾馆 3

号楼 3206 室。

附件：1.《关于征集 2024 年度云南省哲学社会科学规划

科普项目选题的通知》

2.《2024 年度云南省哲学社会科学规划科普项目

选题推荐汇总表》

3.《云南省哲学社会科学规划科普项目选题征集

学科分类表》

曲靖市社科联（院）

2024 年 2 月 21 日

- 3 -

附件 1：

关于征集 2024 年度云南省哲学社会科学
规划科普项目选题的通知

省社科普及工作联席会议各成员单位、各州（市）社科联、

高校社科联，省直有关部门，省级社科学术社团：

为做好 2024 年度云南省社科规划科普项目指南编制工

作，现面向全省公开征集选题，有关事项通知如下：

一、选题方向

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，学习贯彻习近平

文化思想和习近平总书记关于哲学社会科学重要论述、考察

云南重要讲话和重要指示批示精神，贯彻落实《云南省社会

科学普及条例》，按照挖掘历史、把握当代、关怀人类、面

向未来的思路，聚焦用党的创新理论凝心铸魂、培育和践行

社会主义核心价值观、弘扬中华优秀传统文化、传播社会科

学知识等重要研究方向，不断推进学术成果通俗化、大众化，

为提升公民人文社会科学素质服务，为省委、省政府中心工

作服务，为推进中国式现代化云南实践服务。

二、征集范围

面向全省各级党政研究部门、各级各类社科研究机构及

广大专家学者、理论工作者开放式征集选题。

- 4 -

三、选题要求

（一）选题要坚持正确的政治方向，体现鲜明的时代特

征、问题导向和创新意识，力求科学、客观、准确，生动形

象，通俗易懂，融知识性、趣味性为一体，突出科普性。

（二）选题要紧紧围绕培育和践行社会主义核心价值

观，关注群众精神文化需求，突出思想道德内涵，注重价值

导向。选题方向主要包括习近平新时代中国特色社会主义思

想、中华优秀传统文化、云南特色民族文化、改革创新、社

会治理、法治建设、文明风尚、生态文明、社会科学各学科

知识等。

（三）选题区分科普读物类、科普音视频类、科普调查

研究类，文字表述要科学、严谨、规范、简洁。

（四）鼓励跨部门、跨学科联合申报科普重点选题，成

系列推出科普作品。推荐重点选题请用*号标注，并对选题

的研究意义、学术价值和应用价值等，进行简要文字说明（可

另附）。

（五）推荐选题要确保质量，做到少而精。除需持续深

入跟踪研究的方向性选题外，应避免与已立项的省社科规划

科普项目的选题重复，凡以前推荐过的内容相同或相近的选

题此次一律不再推荐。

四、选题遴选和采用

- 5 -

省社科联组织专家对收到的选题进行论证，遴选高质量

选题列入项目指南。凡推荐选题被采用的，在同等条件下推

荐人申报项目立项优先。

五、工作要求

（一）请各有关单位高度重视选题推荐工作，在广泛征

集、重点征集和定向征集的基础上推荐选题，充分发挥资深

学者、学科带头人、中青年学术骨干、项目申报人、科研管

理人员在选题推荐工作中的作用，鼓励知名专家推荐有分

量、有价值的选题。

（二）选题推荐单位要组织学科专家对选题进行充分论

证和凝练，确保选题的科学性、价值性和规范性。

- 6 -

附件2

XX单位（签章）2024 年度云南省哲学社会科学规划科普项目选题推荐汇总表

序号

学科分类

（一级学

科）

选题名称

选题类别
（科普读物类、科

普音视频类、科普

调查研究类）

推荐单位 推荐人
推荐人职务、

职称
联系电话 备注

1 例：法学 *XXXX 丛书 科普读物类 云南大学 XXX
云南大学法学

院教授
XXXXXXXXXX

系列

读物

2

注：1.注：1.“一级学科”参照学科分类表有关内容填写;与自然科学相关的选题请填写交叉学科;2.推荐重点项目（系列读物、系列视

频）请用*号标注，并在备注栏注明。

联系人： 联系电话: （云南省社会科学界联合会编制）

- 7 -

附件 3

云南省哲学社会科学规划科普项目选题征集学科分类表

序号 一级学科名称 二级学科名称

1 马列·科社 不需填写

2 党史·党建 不需填写

3 哲学 不需填写

4 理论经济学 不需填写

5 应用经济学 不需填写

6 统计学 不需填写

7 政治学 不需填写

8 法学 不需填写

9 社会学 不需填写

10 人口学 不需填写

11 民族学 不需填写

12 国际问题研究 不需填写

13 中国历史 不需填写

14 世界历史 不需填写

15 考古学 不需填写

16 宗教学 不需填写

17 中国文学 不需填写

18 外国文学 不需填写

19 语言学 不需填写

20 新闻学与传播学 不需填写

- 8 -

21 图书馆·情报与文献学 不需填写

22 体育学 不需填写

23 管理学 不需填写

24 教育学 不需填写

25 艺术学 不需填写

	                曲靖市社科联（院）